

MCOM-03

June - Examination 2018

**M.Com. (Previous) Examination
Financial and Corporate Accounting
Paper - MCOM-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Principle of Accounting.
लेखांकन का सिद्धान्त समझाइए।
- (ii) What is Book-keeping?
पुस्तपालन क्या है?
- (iii) Prepare format of Trading A/c.
व्यापारिक खाता का प्रारूप बताइए।
- (iv) What is Accounting Standard-1.
लेखांकन मानक संख्या-1 क्या है?
- (v) Define share Premium.
अंश प्रिमियम समझाइए।
- (vi) What is Capital Redemption?
पूंजी शोधन क्या है?
- (vii) Define Preference Shares.
पूर्वाधिकार अंश बतलाइए।
- (viii) What is Intrim Dividend?
अन्तरिम लाभांश क्या है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you mean by Accounting Conventions?
लेखांकन अवधारणाओं से क्या तात्पर्य है?
- 3) Define Financial Statement. Explain its nature.
वित्तीय विवरणपत्र को समझाइए। इसकी प्रकृति भी बतलाइए।
- 4) Give necessary Journal entries regarding redemption of Preference shares.
पूर्वाधिकार अंशों के शोधन सम्बन्धी आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दीजिए।
- 5) What are the types of Debentures? Give their name.
ऋणपत्र कितने प्रकार के होते हैं? नाम दीजिए।
- 6) Explain the Deduction of Taxes of Source.
उद्गम स्थान पर कर की कटौती को समझाइए।
- 7) What is purchase consideration? How it is calculated?
क्रय मूल्य क्या है? इसकी गणना कैसे की जाती है?
- 8) What is Acceptance, Endorsement and other obligations?
स्वीकृतियाँ, बेचान तथा अन्य दायित्व क्या है?

9) Explain the surrender of Life Policy.

जीवन बीमा पॉलिसी के समर्पण को समझाइए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What are the basic principles of Government Accounting?

Discuss.

राजकीय लेखांकन से सम्बन्धित प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं? समझाइए।

11) Define Social Accounting. Give its scope.

सामाजिक लेखांकन की परिभाषा दीजिए। इसका क्षेत्र बताइए।

12) How are depreciation and taxes treated in value added accounting?

मूल्यवर्धन लेखांकन में मूल्य हास और करों के साथ किस प्रकार व्यवहार किया जाता है?

13) What is Environmental Accounting? Explain its objects.

पर्यावरण लेखांकन क्या है? इसके उद्देश्य समझाइए।